
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 16/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 275/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 1ης Παράτασης Προθεσμίας Περαίωσης του έργου: 
«Οδικοί κόμβοι στις Δ.Κ. Παναγίας και Ποταμιάς Νήσου Θάσου» αναδόχου «ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΗΚΟΣ & ΣΙΑ 
Ε.Ε.». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27 Απριλίου ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/117939/1574/21-04-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4)  Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  
μέλος, 6) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 8)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 9) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος και  10) 
Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 2) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 3) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 275: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 101801/3196/15-04-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει για τη σύμβαση του έργου του 
θέματος. 
2. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α/07-06-2010) και τις λοιπές διατάξεις περί διοικητικής αποκέντρωσης, 
όπως ισχύουν. 
3. Το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237Α/2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
4. Το Π.Δ.7/2013(ΦΕΚ26Α/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν και γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις 
σε θέματα έργων αρμοδιότητας Περιφερειών». 
5. Τη με αριθμό πρωτ. ΔΔ:οικ.4099/14.06.2018, (ΦΕΚ Β’ 2696), (ΑΔΑ:72Ξ77ΛΒ-ΤΕΓ) Απόφαση 
Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. «Τροποποίηση της αρ.Δ.Δ.οικ:1327/30.03.2016 απόφαση παροχής 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης». 
 
Αφού λάβαμε υπόψη: 
1. Τη σύμβαση του έργου που υπογράφηκε στις 6-5-2021 για το ποσό των 454.478,17€ 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., με αρχική προθεσμία περαίωσης του έργου στις 6-5-2022 και τα 
συμβατικά τεύχη που την συνοδεύουν. 
2. Την υπ΄αρίθμ.140/2019 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Π.Α.Μ.-Θ. με την οποία εγκρίθηκε το 
Τεχνικό Πρόγραμμα έτους 2020 (Πιστώσεις του Ετήσιου προγράμματος Δράσης της Π.Ε. Καβάλας, από 
ΤΕΛΗ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ με κωδικό έργου: 172001006 και κωδικό εξόδου: 3071.9771.0003), 
την υπ΄αρίθμ. 03/5418/29.01.2020 Απόφαση Πολυετούς Ανάληψης για το έργο «Οδικοί Κόμβοι στις Δ.Κ. 
Παναγίας και Ποταμιάς Νήσου Θάσου» καθώς και την επικαιροποιημένη 03/86/14.01.2021 Απόφαση 
Πολυετούς Ανάληψης του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Καβάλας. 

ΑΔΑ: 99Χ17ΛΒ-ΗΕ1



3. Την με Α.Π.Εισερχ. 101801/3196/7-4-2022) εμπρόθεσμη αίτηση της αναδόχου εταιρείας με την οποία 
αιτείται παράταση μέχρι τις 31-12-2022, δηλαδή κατά 238 ημερολογιακές ημέρες. 
4. Την από 11-4-2022 εισήγηση του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της υπηρεσίας μας που προτείνει 
τη χορήγηση παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου του θέματος μέχρι τις 31- 12-2022. 
 
Σας διαβιβάζουμε: 
•  Την με Α.Π.Εισερχ. 101801/3196/7.4.2022) εμπρόθεσμη αίτηση παράτασης προθεσμίας της 
αναδόχου εταιρείας «ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΗΚΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.». 
•  Την από 11-4-2022 εισήγηση του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας 
(Διευθύνουσα Υπηρεσία) για την έγκριση της παράτασης προθεσμίας του έργου του θέματος μέχρι την 31-
12-2022, για τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ 
 

Την έγκριση χορήγησης συνολικής παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου «Οδικοί κόμβοι στις Δ.Κ. 
Παναγίας και Ποταμιάς Νήσου Θάσου» κατά 238 ημερολογιακές ημέρες, δηλαδή μέχρι τις 31-12-2022, «με 
αναθεώρηση» σύμφωνα με το άρθρο 147 του ν.4412/2016 όπως ισχύει. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
 

Εγκρίνει την χορήγηση συνολικής παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου «Οδικοί κόμβοι στις Δ.Κ. 
Παναγίας και Ποταμιάς Νήσου Θάσου» κατά 238 ημερολογιακές ημέρες, δηλαδή μέχρι τις 31-12-2022, «με 
αναθεώρηση» σύμφωνα με το άρθρο 147 του ν.4412/2016 όπως ισχύει. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Βουρβουκέλης 
Οδυσσέας ψηφίζοντας κατά, αναφέροντας τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά. Είναι πάγια θέση της παράταξής 
μας να ψηφίζει αρνητικά σε αιτήματα παράτασης χρόνου υλοποίησης έργων, επειδή θεωρούμε ότι τα έργα 
για να είναι επωφελή για την κοινωνία και πρέπει να διεκπεραιώνονται στον προγραμματισμένο χρόνο 
τους. Ειδικότερα για το εν λόγω έργο που αφορά τη Θάσο, είμαστε κάθετοι ότι το έργο αυτό θα έπρεπε να 
ολοκληρωθεί πριν την έναρξη της τουριστικής περιόδου, όπως αρχικά είχε συμφωνηθεί και υπογραφεί 
στην σύμβαση. Είναι ένα έργο το οποίο θα ωφελήσει όχι μόνο την τοπική κοινωνία αλλά και την πρόσβαση 
τουριστών στην περιοχή». 
 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος αναφέροντας τα εξής: 
«ΠΑΡΩΝ: Πρόκειται για άλλο ένα έργο της Θάσου που καρκινοβατεί και καθυστερεί με ευθύνη της 
Διοίκησης. Υπογράφηκε στις 6 Μαΐου 2021 μεταξύ του τότε Αντιπεριφερειάρχη Καβάλας Κώστα Αντωνιάδη 
και του νόμιμου εκπροσώπου της αναδόχου εταιρίας με την επωνυμία «ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΗΚΟΣ και ΣΙΑ Ε.Ε» 
η σύμβαση για την εκτέλεση του έργου «Οδικοί Κόμβοι στις Δημοτικές Ενότητες Παναγίας και Ποταμιάς της 
νήσου Θάσου», προϋπολογισμού 700.000 ευρώ. Την υπογραφή συνόδευσε δελτίο Τύπου με 
φωτογραφίες του τότε Αντιπεριφερειάρχη, αναρτήσεις στα ΜΜΕ και στο Κοινωνικά Μέσα Δικτύωσης με τον 
κο Αντωνιάδη,  πέραν των καθιερωμένων ευχαριστιών προς τον Περιφερειάρχη τον κο Μέτιο,  να δηλώνει 
ότι «Σε ένα χρόνο από σήμερα οι κάτοικοι της Θάσου θα μπορούν να απολαμβάνουν τις ωφέλειες τριών 
(3) οδικών κόμβων οι οποίοι θα συμβάλουν στην κυκλοφοριακή αποσυμφόρηση των Δημοτικών Ενοτήτων 
Παναγίας και Ποταμιάς και στη δραστική βελτίωσης της οδικής ασφάλειας, τόσο των οδηγών όσο και των 
πεζών». Μετά τα φλας και τα φώτα δημοσιότητας, από τις 6/5/2021 μέχρι σήμερα δεν έχει γίνει σχεδόν 
τίποτε! Οι προβλεπόμενες εργασίες απαιτούν το προσωρινό και εκ περιτροπής κλείσιμο τμημάτων του 
επαρχιακού δικτύου Κοινύρων - Λιμένα για την ασφαλή εκτέλεσή τους, οπότε το καλοκαίρι του 2021 έφυγε 
χωρίς να ξεκινήσουν οι εργασίες. Κι ενώ είναι γνωστό από την αρχή στην Διοίκηση ότι θα απαιτηθεί 
κλείσιμο της επαρχιακής οδού και έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, οι ρυθμίσεις αυτές ήρθαν προς 
έγκριση στο Περιφερειακό Συμβούλιο μόλις στις 9.12.2021, δηλαδή επτά μήνες από την υπογραφή της 
σύμβασης και, μέχρι να εγκριθεί η απόφαση από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση και να οδηγηθούν οι 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στο ΦΕΚ πέρασε κι ο μισός Φεβρουάριος του 2022. Λίγο οι βροχές, λίγο οι 
παγωνιές, το έργο ακόμη δεν έχει ξεκινήσει κι ο ανάδοχος με αίτημά του στις αρχές Απρίλη ζήτησε την 
παράταση της σύμβασης μέχρι τις 31/12/2022 αίτημα που έτυχε της θετικής Υπηρεσιακής εισήγησης κι 

ΑΔΑ: 99Χ17ΛΒ-ΗΕ1



αναμένεται να εγκριθεί και από την Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας. Η καθυστερημένη έγκριση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων δεν αποτέλεσε την αιτιολογική βάση του αναδόχου για την παράταση της 
σύμβασης. Αντίθετα ως αιτιολογία καθυστέρησης χρησιμοποιήθηκαν αναπόδεικτα, οι βροχές, οι παγωνιές, 
ο κορωνοϊός, αλλά και «οι οικονομικές στρεβλώσεις που έχουν δημιουργηθεί (συνεχείς ανατιμήσεις 
υλικών, έλλειψη πρώτων υλών κλπ) από τις συνέπειες του πολέμου στην Ουκρανία.». Αυτή η τελευταία 
αιτιολογία θα απαντηθεί σε αρκετά από τα εν εξελίξει έργα, ιδίως όταν οι έκπτωση από τον ανάδοχο είναι 
σημαντική (εν προκειμένω είναι της τάξης του 36% περίπου). Επιπλέον σε συνδυασμό και α) με το 
γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει γίνει τίποτε, β) ότι η έγκριση κυκλοφοριακών όρων ισχύει μέχρι την 6η 
Μαϊου 2022 και συνεπώς πρέπει εκ νέου να κινηθεί διαδικασία και γ) ότι οι εργασίες τους θερινούς μήνες 
δεν μπορούν να γίνουν λόγω αποκλεισμού της επαρχιακής οδού, είναι αμφίβολο εάν θα ολοκληρωθεί το 
έργο και μετά την παραχώρηση της αιτούμενης παράτασης». 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 275/2022. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                     

 

 

 

ΑΔΑ: 99Χ17ΛΒ-ΗΕ1


		2022-05-09T13:51:40+0300
	Athens




